
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HIỆP HOÀ 

 

Số:            /QĐ-XPHC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hiệp Hoà, ngày        tháng       năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với  

Công ty cổ phần đầu tư Đức Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HIỆP HÒA 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm 

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ các Nghị định: số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; 

số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực Đất đai; số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính 

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; 

đo đạc và bản đồ; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 02/BB-VPHC lập ngày 16/6/2023; 

Căn cứ Quyết định số 51/QĐ-GQXP ngày 11/01/2023 về việc giao quyền xử 

phạt vi phạm hành chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối tổ chức có tên sau đây: 

Tên của tổ chức: Công ty Cổ phần đầu tư Đức Long  

Địa chỉ: Số nhà 462/1, đường Cách mạng tháng 8, tổ 11, phường Trung 

Thành, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên 

Mã số doanh nghiệp: 4601180361 do Phòng Đăng ký kinh doanh, Sở Kế 

hoạch đầu tư tỉnh Thái Nguyên cấp lần đầu ngày 01/8/2014, thay đổi lần thứ 5 

ngày 29/12/2017  

Người đại diện theo pháp luật: Bà Bùi Thị Hạnh 

Giới tính: Nữ 

Chức danh: Giám đốc 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Công ty Cổ phần đầu tư Đức 

Long đã thực hiện hành vi chiếm đất nông nghiệp trồng cây hàng năm tại bãi Soi 



2 

 
2 

Ninh Tào xã Hợp Thịnh để sử dụng vào việc khai thác khoáng sản nhưng chưa 

hoàn thành thủ tục cho thuê đất, với diện tích 834 m²;  

3. Quy định tại Điểm b, khoản 2, Điều 14 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP 

ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực Đất đai 

4. Các tình tiết tăng nặng: Không.  

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không 

6. Hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a, Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền, tổng số tiền phạt 15.000.000 đồng 

(bằng chữ: Mười năm triệu đồng chẵn).  

b, Hình thức xử phạt bổ sung: Không 

c, Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc Công ty Cổ phần đầu tư Đức Long 

chấm dứt ngay các hành vi vi phạm nêu trên; thực hiện các nội dung sau: 

 - Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm, thời gian 

xong trong trước ngày 15/7/2023.  

- Nộp lại số lợi ích bất hợp pháp có được do thực hiện vi phạm hành chính 

đối với hành vi vi phạm nêu trên với tổng số tiền 2.490.880 đồng ( Bằng chữ: Hai 

triệu, bốn trăm chín mươi ngàn, tám trăm tám mươi đồng chẵn); quy định tại điểm 

d khoản 7 Điều 14 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ; 

được sửa đổi bổ sung tại điểm 2, khoản 2, điều 1 Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 

06/01/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; 

khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho Bà Bùi Thị Hạnh là người đại diện theo pháp luật của Công ty Cổ 

phần đầu tư Đức Long bị xử phạt có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành. 

Công ty Cổ phần đầu tư Đức Long có tên tại Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp 

hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty Cổ phần đầu tư Đức 

Long không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của 

pháp luật. 

a) Công ty Cổ phần đầu tư Đức Long bị xử phạt có tên tại Điều 1 phải nộp 

tiền phạt vào ngân sách nhà nước huyện Hiệp Hoà (Tài khoản 7111,tại khoa bạc 

nhà nước huyện Hiệp Hoà; MQHNS:2999223, chương 626, tiểu mục 4278) trong 

thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

b) Công ty Cổ phần đầu tư Đức Long có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện 

hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho kho bạc nhà nước huyện Hiệp Hoà để thu tiền phạt. 



3 

 
3 

3. Gửi cho Phòng Tài chính kế hoạch huyện Hiệp Hòa để theo dõi việc nộp 

tiền phạt. 

4. Gửi cho Phòng Tài chính – Kế hoạch; Phòng Tư pháp; UBND xã Hợp 

Thịnh để biết và phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lưu: VT, HS. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

  

 

              Nguyễn Xuân Thảo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 
4 

Quyết định đã giao trực tiếp cho bà Bùi Thị Hạnh là người đại diện theo pháp luật 

của Công ty Cổ phần đầu tư Đức Long bị xử phạt vào hồi...... giờ .... phút, ngày 

…../…../……  

                                                      NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

                                                                (Ký, ghi rõ họ và tên) 


		thaonx_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-06-23T16:37:26+0700


		2023-06-23T16:48:54+0700


		2023-06-23T16:49:01+0700


		hiephoa_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-06-23T16:49:16+0700




